
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

17.09.2019                                                                                                   № 159  

с. Родино 
 

 

         Во исполнение письма Министерства образования науки и Алтайского 

края от 06.09.2019 № 23-04/04/1357 «О профилактике гриппа и ОРВИ»,  

Постановления главного государственного врача Российской Федерации от 

10.07.2019 № 10 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых   

респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2019-2020 годов», 

зарегистрированного в Минюсте России 14.08.2019 № 55593, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         Руководителям образовательных учреждений района обеспечить 

проведение следующих мероприятий: 

         1. Принять меры  по подготовке образовательных учреждений к работе 

в осенне-зимний период,  обратив особое внимание на условия соблюдения 

оптимального теплового режима, режима проветривания помещений, 

наличие необходимого оборудования и расходных материалов: 

бактерицидных ламп, термометров, дезинфицирующих средств, средств 

индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников. 

         2. Обеспечить  контроль за проведением иммунизации против гриппа 

сотрудников образовательных учреждений. 

         3. Обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в 

период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе по 

приостановлению учебного процесса, отмене массовых культурных и 

спортивных мероприятий. Проводить частичное (по группам, классам) 

приостановление учебного процесса при одновременном отсутствии в одном 

классе, группе или учреждении более 20% (от численности класса, группы) 

заболевших гриппом и ОРВИ, приостанавливать посещение детьми класса, 

группы на срок не менее 7 календарных дней. Объединение групп и классов 

и перевод детей внутри коллектива запрещается.  

        4. Провести  совместно с территориальными органами Роспотребнозора 

обучение персонала дошкольных образовательных и общеобразовательных 

учреждений мерам профилактики гриппа. 

        5. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ принять меры: 

        по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ; выявлению и 

своевременной изоляции детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ в 

дошкольных и общеобразовательных организациях;  



        своевременной организации и проведению профилактических  и        

противоэпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, 

включая обеспечение масочного режима, утренних фильтров, необходимого 

температурного режима, влажной уборки помещений, проведение 

дезинфекционных мероприятий, введение витаминизации пищи. 

         6. Информацию о приостановлении учебного процесса сообщать в 

Комитет по образованию ежедневно до 11.00 по телефону 22546, либо на 

электронный адрес:  simonenkojanna@gmail.com по форме (Приложение 1). 

    7. Контроль  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на  главного   

специалиста Комитета по образованию Симоненко Ж.В.. 

 

 

Председатель Комитета                                                                 Т.Ю. Таранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:simonenkojanna@gmail.com


 

Приложение  

к приказу Комитета по образованию  

Родинского района 

от 17.09.2019 № 159 

 

 

 

Информация об уровне заболеваемости 

 

Наименование 

ОУ 

Общее 

количество 

школьников/ 

дошкольников 

Количество 

заболевших детей 

(всего по 

классам/группам) 

Количество 

классов/групп, 

закрытых на 

карантин (при 

наличии), в них 

детей 

    

 

 


